Circassii iam antiquissimis temporibus Christianae religioni accesserant ut videtur — regina Thamare Georgiensium, sed saeculo XVII magnam partem Mohametani facti sunt. Gens bellicosa, libertatis studiosissima, eximia statura inclitae Cosacorum legionis decus.

Matrica, oppidum medii aevi, loco hodierni Taman, in lingua arenosa 62 chm. longa et 20—30 chm. lata, quae alluvione fluvii Kuban efficitur. Hac lingua arenosa et e regione sita paeninsula Kercsi (Gazaria medii aevi) mare Asovicum a ponto Euxino dirimitur. Antiquis temporibus erat Graecorum opulentissima colonia. Phanagoria appellata quae saeculis X—XI in possessionem Circassiorum venit, colonisque expulsis Matrica appellabatur.

In tabulis geographicis Italorum medii aevi Matrica vel Matarcha appellata invenitur. Rubruk Matricam et Matrigam — Edrisi Matracham vel Matrikam vocat. „To Tamatarcha" Constantini Porphyrogeneti idem est ac hoc oppidum. In ore populi nomen prolixum brevius factum formam „ta Matarcha" accepit.

In Russicis fontibus Matrica nomine Tumutorokan appellatur. Hoc nomen originem ab oppidi Kazarico procuratore traxisse et ex vocabulis Taman-Tarkan compositum esse ducitur. Haec forma composita ad singulas litteras cum forma vera et prima, quae a Constantino Porphyrogeneto adfertur. Taman vel tamyán est vocabulum Turcorum priscum, significatque dignitatem et honorem nobilem. Tarkan est nomen personae.

Monachi relicta Matrica iter secundum flumen Kuban perrexerunt ad oppidum hodiernum Ladovskaja, ubi flumen rectangulo facto flectitur. Nunc iterum recta via ad colles Ergeni con-

¹ *Munkácsi B.*: Magyar műveltségi szók kaukázusi nyelvekben. (Nyelvtud. Közl. 1893. XXIII. 119 p.) Bp.

tendebant, quo sine ulla difficultate pervenerunt. In Richardi protocollo de hac levi et expedita parte itineris nulla fit mentio, nec enim memorabilem duxit.

Si ea, quae postea facta sunt, respicimus, intelligimus Richardum narratione non omnia complexum esse, utpote quae non sit commentarius itinerarius, sed protocollum duobus annis post projectionem scriptum. Atqui duorum annorum laboribus, rebus adversis, incommodis memoria temporum tranquillorum oblitteratur qua nisi itineris memorabilia et adversa, non retinentur.

Relictis collibus Ergeni in partem occidentalem per flumen Volgam diremptorum Kirgiz (Kherkiensium) desertorum venerunt. Tredecim dies in desertis laboribus fatigabantur nullis hominum, domuum, stirpium ac herbarum usquam vestigiis repertis, cum tandem iterum in terras cultas et habitabiles pervenerunt Alaniae.